证券代码：603214          证券简称：爱婴室         公告编号：2020-090

上海爱婴室商务服务股份有限公司

关于使用自有资金购买理财产品的进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 委托理财受托方：海通证券股份有限公司、方正证券股份有限公司、兴业

银行股份有限公司

 本次委托理财金额：共计人民币23,335万元

 委托理财产品名称：海通证券中海信托海鸥3号集合资金信托计划、方正

金泉友灵活配置集合资产管理计划、兴业银行添利快线净值型理财产品、

兴业银行添利3号净值型理财产品。

 委托理财期限：短期

 履行的审议程序：上海爱婴室商务服务股份有限公司（以下简称“公司”）

分别于2020年3月26日召开第三届董事会第十八次会议、第三届监事会第

十四次会议，2020年4月16日召开2019年度股东大会，审议通过了《关于

使用闲置自有资金购买理财产品的议案》，公司拟使用最高不超过100,000

万元闲置自有资金主要用于购买合法金融机构发行的风险可控、流动性好

的理财产品。在上述额度内资金可以循环使用，期限自2019年度股东大会

审议通过之日起至2020年度股东大会召开之日止。

一、本次委托理财概况

(一)委托理财的目的

为提高公司资金使用效率，合理利用闲置自有资金，增加资金收益，在

确保资金安全性、流动性且不影响公司正常经营的基础上，公司及下属子公

司使用闲置自有资金进行委托理财，用于购买银行及其他金融机构的理财产

品。

（二）资金来源

本次资金来源为公司暂时闲置的自有资金。

（三）委托理财产品的基本情况

自上一公告日至本公告日，公司使用闲置自有资金购买理财产品的情况

受托

方名

称

产品

类型
产品名称

金额
（万元）

预计

年化

收益

率

预计收

益金额

（万元）

产品期限
收益

类型

是否

构成

关联

交易
海通

证券

券商理

财产品

中海信托海鸥 3号集合资金信

托计划 ZH0AN6
12,000 4.30% 60.78

20201105-2

0201217

浮动

收益
否

方正

证券

券商理

财产品

方正金泉友灵活配置集合资产

管理计划 FZ0374
3,000 4.15% 21.48

20201027-2

0201228

浮动

收益
否

兴业

银行

银行理

财产品
添利快线净值型理财97318011 7,435.3 2.90% 5.00 无固定期限

浮动

收益
否

兴业

银行

银行理

财产品
添利 3号净值型理财 9B319011 899.7 3.00% 2.00 无固定期限

浮动

收益
否

  合计 23,335  89.26

（四）公司对委托理财相关风险采取的内部控制措施

公司委托理财资金主要用于投资合法金融机构发行的风险可控、流动性好的

理财产品。不用于其他证券投资，不购买股票及其衍生品、无担保债券为投资标

的的产品。

公司董事会授权公司管理层安排相关人员对理财产品进行预估和预测，购买

后及时分析和监控理财产品的投向和项目进展情况，如评估发现存在可能影响公

司资金安全的风险因素，将及时采取相应的措施，控制投资风险。

公司独立董事、监事会有权对资金使用情况进行监督与检查，必要时可以聘

请专业机构进行审计。

二、本次委托理财的具体情况

（一）委托理财合同主要条款

1、中海信托海鸥3号集合资金信托计划

（1）合同签属日期：2020 年 11 月 4 日

（2）产品起息日：2020 年 11 月 5 日

（3）产品到期日：2020年 12 月 17 日

（4）理财本金：12,000万元

（5）产品收益计算方式：A:期间赎回计算方式:赎回资金=赎回的信托单位

份数×该赎回开放日信托单位净值。B:期末终止计算方式：各受益人可获分配的

期末信托利益=信托计划终止日信托单位净值×信托计划终止日该受益人持有的

信托单位份数 。

（6）支付方式：认购/申购资金支付：投资者授权代理销售机构从其在代理

销售机构开立的账户中扣划认购/申购资金至代理销售专用账户（募集户）

赎回资金支付：由代理销售机构按照相关协议的约定将信托利益从代理销售

专用账户（分配户）划付至受益人的信托利益账户。

（7）理财业务管理费的收取约定：销售服务费：0.3%/年；信托报酬：0.15%/

年;投资顾问费：0.1%/年；托管费：0.02%/年。

（8）流动性安排：不涉及

（9）清算交收原则：a、受托人应于信托终止日后成立信托清算小组，负责

信托财产的保管、清理、估价、确认和分配。本信托清算小组在进行本信托清算

过程中发生的所有合理费用，即清算费用，从信托财产中支付。b、委托人在信

托终止后10个工作日内做出处理信托事务的清算报告，向受益人披露。受益人在

此同意，清算报告不需要审计。c、受托人在信托财产清算报告发出之日起30日

内未收到受益人提出的书面异议的，受托人就信托财产清算报告/所列事项解除

责任 。

（10）是否要求履约担保：否

（11）交易杠杆倍数：无。

（12）违约责任：a、委托人、受托人违反信托合同所规定的义务，应承担

违约责任。b、委托人、受托人在信托合同项下的陈述、确认与保证不真实或被

违背,视为违反信托合同，违约方应承担违约责任。c、除非法律、法规另有规定，

非因受托人原因导致本信托被撤销、被解除或被确认无效，由此给本信托项下的

受益人造成损失的，受托人不承担责任。d、 违约方应赔偿因其违约而给守约方

造成的全部损失,包括合同履行后可以获得的利益，但不得超过违反合同一方订

立时可以预见或应当预见的因违反合同可能造成的损失。e、发生下列情形时，

当事人对于因下列原因而引起的损失可以免于承担相应责任：不可抗力;受托人

对于按照当时有效的法律法规或监管机构的规定作为或不作为而造成的损失等;

受托人对于按照信托文件的规定进行投资或不投资造成的损失或潜在损失等。

（13）委托理财的资金投向：本信托计划项下所属信托资金主要投资于：a、

债权类资产：证券交易所或银行间市场发行及交易的国债、地方政府债、中央银

行票据、金融债、政策性金融债；b、货币市场工具：银行活期存款、债券逆回

购（含债券质押式协议回购）、协议存款、同业存款、同业存单、货币基金；c、

证券公司（含证券公司资产管理公司）、基金公司（含基金公司子公司）、期货

公司（含期货公司子公司）、信托公司、保险公司资产管理公司作为管理人主动

管理的资产管理计划或信托计划。

2、方正金泉友灵活配置集合资产管理计划

（1）合同签属日期：2020 年 10 月 26 日

（2）产品起息日：2020 年 10 月 27 日

（3）产品到期日：2020 年 12 月 28 日

（4）理财本金：3000万元

（5）产品收益计算方式：本金×业绩报酬计提基准（年化）×投资期限（天）

÷365

（6）支付方式： 网上自主申购到期自动赎回

（7）理财业务管理费的收取约定：0.30%/年

（8）流动性安排：不涉及

（9）清算交收原则：不涉及

（10）是否要求履约担保：否

（11）交易杠杆倍数：无。

（12）违约责任：由于本合同一方当事人的过错，造成本合同不能履行或者

不能完全履行的，由有过错的一方承担违约责任；如属本合同多方当事人的过错，

根据实际情况，由多方当事人分别承担各自应负的违约责任，各方互不承担连带

责任。

（13）委托理财的资金投向：本计划主要投资于债券（含国债、金融债、公

司债、企业债、央行票据、中小企业私募债、可转换债券、可交换债券、地方政

府债、项目收益债、短期融资券、中期票据、非公开定向债务融资工具等）、债

券逆回购、股票质押式回购、短期理财债券型基金、资产支持证券、银行定期存

款、银行协议存款、同业存单，分级基金优先级份额、保证收益及保本浮动收益

商业银行理财计划等固定收益类金融产品；现金及现金等价物，包括银行活期存

款、货币市场基金等现金类金融产品，以及其他金融监管部门批准或备案发行的

金融产品和政策允许的其它投资品种。

3、兴业银行添利快线净值型理财产品

（1）合同签属日期：2020 年 10 月 26  日 、2020 年 10 月 30 日、2020

年 11月 2日、2020 年 11月 3日

（2）产品起息日：2020 年 10 月 26 日 、2020 年 10 月 30 日、2020 年

11月 2日、2020年 11月 3日

（3）产品到期日：无固定期限

（4）理财本金：500.3万元 、2855万元、2680万元、1400万元、

（5）产品收益计算方式： 每万份理财产品已实现收益＝当日理财产品份额

已实现收益÷当日理财产品份额×10000。

（6）支付方式： 网上自主申购到期自动赎回。

（7）理财业务管理费的收取约定：本产品不收取超额业绩报酬、认购费、

申购费和赎回费用。

（8）流动性安排：不涉及

（9）清算交收原则：不涉及

（10）是否要求履约担保：否

（11）交易杠杆倍数：无。

（12）违约责任：a.由于本协议一方当事人的过错，造成本协议不能履行或

不能完全履行的，由有过错的一方承担违约责任；如双方同时负有过错，则应由

双方各自按照过错程度承担责任。b.双方同意，发生下列情况造成损失时，按以

下约定承担责任：对由于国家有关法律、法规、规章、政策的变化，监管机构管

理规则的修改、紧急措施的出台等原因而导致的相关风险及损失，双方当事人互

不承担责任；本协议书中涉及的相关终止日期或兑付日期如遇节假日，将顺延至

下一个工作日，由此产生的风险及损失双方当事人互不承担责任；如甲方违反本

协议所做的声明和保证，或本产品甲方所涉及的资金被有权机关全部或部分冻结

或者扣划，乙方有权提前终止本合同，且乙方不承担相应责任，如因此给乙方或

产品其他投资者造成损失的，甲方应承担违约责任。

（13）委托理财的资金投向：投资于存款、债券等债权类资产的比例不低于

80%。

4、兴业银行添利3号净值型理财产品

（1）合同签属日期：2020 年 10 月 10  日 、2020年10月26日、2020年10

月30日、2020年11月2日、

（2）产品起息日：2020 年 10 月 10 日 、2020年10月26日、2020年10月

30日、2020年11月2日、

（3）产品到期日：无固定期限

（4）理财本金：200万元 、99.7万元、300万元、300万元

（5）产品收益计算方式： 每万份理财产品已实现收益＝当日理财产品份额

已实现收益÷当日理财产品份额×10000。

（6）支付方式： 网上自主申购到期自动赎回。

（7）理财业务管理费的收取约定：本产品不收取超额业绩报酬、认购费、

申购费和赎回费用。

（8）流动性安排：不涉及

（9）清算交收原则：不涉及

（10）是否要求履约担保：否

（11）交易杠杆倍数：无。

（12）违约责任：a.由于本协议一方当事人的过错，造成本协议不能履行或

不能完全履行的，由有过错的一方承担违约责任；如双方同时负有过错，则应由

双方各自按照过错程度承担责任。b.双方同意，发生下列情况造成损失时，按以

下约定承担责任：对由于国家有关法律、法规、规章、政策的变化，监管机构管

理规则的修改、紧急措施的出台等原因而导致的相关风险及损失，双方当事人互

不承担责任；本协议书中涉及的相关终止日期或兑付日期如遇节假日，将顺延至

下一个工作日，由此产生的风险及损失双方当事人互不承担责任；如甲方违反本

协议所做的声明和保证，或本产品甲方所涉及的资金被有权机关全部或部分冻结

或者扣划，乙方有权提前终止本合同，且乙方不承担相应责任，如因此给乙方或

产品其他投资者造成损失的，甲方应承担违约责任。

（13）委托理财的资金投向：投资于存款、债券等债权类资产的比例不低于

80%。

（二）风险控制分析

公司严格按照《上市公司监管指引第2号—上市公司募集资金管理和使用的

监管要求》等有关规定，选择安全性高、流动性好的理财品种。公司购买的理财

产品类型为保证收益型，风险等级较低，符合公司资金管理需求。受托方资信状

况、财务状况良好、无不良诚信记录，并已与受托方签订书面合同，明确委托理

财的金额、期间、投资品种、双方的权利义务及法律责任等。公司进行委托理财

期间将与受托金融机构保持密切联系，及时跟踪理财资金的运作情况。如评估发

现存在可能影响公司资金安全的风险因素，将及时采取相应的措施，控制投资风

险。

三、委托理财受托方的基本情况

（一）受托方的基本情况

本次委托理财受托方为海通证券股份有限公司、方正证券股份有限公司、兴业

银行股份有限公司。

1、 海通证券股份有限公司

本次委托理财受托海通证券股份有限公司为上市公司，受托方与本公司、公司

控股股东及其一致行动人、实际控制人之间不存在产权、业务、资产、债权债务、

人员等关联关系。

中海信托海鸥3号集合资金信托计划最终资金使用方基本情况:

最终资金使用方名称：中海信托-海鸥3号集合资金信托计划

最终资金使用方（中海信托）近期主要财务指标：

项目 2019年底 2020年9月底

资产总额（亿元） 71.03 68.76

所有者权益（亿元） 63.40 64.15

营业收入（亿元） 11.24 5.13

净利润（亿元） 7.39 3.79

资金使用方（中海信托）经营情况：

（1）经营目标：中海信托将结合自身特点和竞争优势，以服务实体经 济、

回归信托本源和提升主动管理能力为战略发展方向，稳步推进业 务转型和产品

创新，努力把公司打造成具有鲜明业务特色和产品优势、受人信赖和尊敬的国内

一流信托公司。

（2）经营方针：以保障委托人、受益人合法利益为最高准则，秉承“诚信

稳健、忠人所托”的经营理念，建立和完善全面风险管理体系，完善金融服务功

能，走创新型金融发展道路，追求风险可控的经济效益。

（3）战略规划：公司有效结合行业发展趋势及自身比较优势，以风控优先、

创新驱动、人才兴企、IT 引领、集团服务等为着力点，分别制定了信托业务、

风险管理、信息技术、人力资源等发展规划，稳步推进战略目标的实现。

（4）经营内容：公司经营原中国银行业监督管理委员会核准的信托业务及

自有业务。信托业务主要包括信托贷款、信贷资产证券化、结构化证券投资、私

募股权基金、股权信托、财务顾问等业务。自有业务包括金融股权投资、证券投

资、特定金融产品投资、存放同业、自用固定资产投资、贷款等业务。

（5）自营资产运用与分布表

单位：万元

资产运用 金额 占比 资产分布 金额 占比

货币资金 26,856.91 3.78% 基础产业 70,000.00 9.85%

发放贷款 70,000.00 9.85% 房地产业  0.00%

交易性金融资产 55,878.29 7.87% 证券市场 79,768.05 11.23%

可供出售金融资产 203,128.37 28.60% 实业  0.00%

长期股权投资 304,877.77 42.92% 金融机构 395,017.33 55.61%

其他资产 49,600.78 6.98% 其他 165,556.75 23.31%

资产总计 710,342.13 100% 资产总计 710,342.13 100%

（6）信托资产运用与分布表

单位：万元

资产运用 金额 占比 资产分布 金额 占比

货币资产 792,772.43 2.59% 基础产业 4,716,500.00 15.40%

贷款 5,219,863.67 17.04% 房地产 452,872.00 1.48%

交易性金融资产投资 7,419,381.56 24.22% 其他实业 3,555,165.05 11.61%

可供出售金融资产投资 14,184,940.97 46.30% 证券市场 10,683,946.00 34.88%

持有至到期投资 0.00 0.00% 金融机构 10,994,614.11 35.89%

长期股权投资 1,645,198.98 5.37% 其他 231,180.09 0.75%

其他 1,372,119.64 4.48% —— —— ——

信托资产总计 30,634,277.25 100.00% 信托资产总计 30,634,277.25
100.00

%

资金使用方（中海信托）资信状况：无不良资信情况。

担保情况或其他增信措施： 无对外担保情况。

2、方正证券股份有限公司

本次委托理财受托方正证券股份有限公司为上市公司，受托方与本公司、公司

控股股东及其一致行动人、实际控制人之间不存在产权、业务、资产、债权债务、

人员等关联关系。

3、兴业银行股份有限公司

本次委托理财受托兴业银行股份有限公司为上市公司，受托方与本公司、公司

控股股东及其一致行动人、实际控制人之间不存在产权、业务、资产、债权债务、

人员等关联关系。

（二）公司董事会尽职调查情况

公司同受托方保持着理财合作业务关系，未发生未兑现或者本金和利息损失

的情况。公司查阅受托方财务报告及相关财务资料，未发现存在损害公司理财业

务开展的具体情况。

四、对公司的影响

                                                          单位；元

项目 2020年9月30日 2019年12月31日

资产总额 1,746,738,480.23 1,655,406,564.68

负债总额 649,542,709.09 578,716,106.47

归属于上市公司股东的净资产 1,039,241,555.72 1,013,689,981.93

经营活动中产生的现金流量净额 149,207,310.08 129,104,160.97

截止2020年9月30日，公司货币资金121,805,497.91元、交易性金融资产

613,387,175.13元，本次使用闲置自有资金购买理财产品金额为233,350,000.00

元，占最近一期期末货币资金比例为191.58%，通过适度理财有利于提高公司资

金使用效率，获得一定理财收益，不会对公司未来主营业务、财务状况、经营成

果等造成重大影响，公司不存在负有大额负债的同时购买大额理财产品的情形。

根据财政部发布的新金融工具准则的规定，公司委托理财本金计入资产负债

表中交易性金融资产或其他流动资产，利息收益计入利润表中投资收益。

五、风险提示

本次购买的理财产品主要为浮动收益型产品。受金融市场宏观政策影响，购

买理财产品可能存在市场风险、流动性风险、信用风险及其他风险，受各种风险

影响，理财产品的收益率可能会产生波动，理财收益具有不确定性。

六、决策程序的履行及独立董事意见

公司分别于2020年3月26日召开第三届董事会第十八次会议、第三届监事会

第十四次会议，2020年4月16日召开2019年度股东大会，审议通过了《关于使用

闲置自有资金购买理财产品的议案》，公司拟使用最高不超过100,000万元闲置

自有资金主要用于购买合法金融机构发行的风险可控、流动性好的理财产品。在

上述额度内资金可以循环使用，期限自2019年度股东大会审议通过之日起至2020

年度股东大会召开之日止。

独立董事发表意见认为：经核查，公司目前经营情况良好，财务状况稳健，

自有资金充裕，在保证公司正常运营和资金案例的基础上，使用闲置自有资金购

买安全可控的理财产品，有利于在控制风险前提下提高公司自有资金的使用效

率，增加公司投资收益，不会对公司生产经营产生不利影响，符合公司利益，不

存在损害公司及全体股东，特别是中小股东利益的情形。

七、截至本公告日，公司最近十二个月使用自有资金委托理财的情况

                                                        单位： 元

序

号
理财产品类型 实际投入金额 实际收回本金 实际收益

尚未收回本金金

额

1 浮动收益理财 10,000,000.00 10,000,000.00 78,000.00

2 浮动收益理财 20,000,000.00 20,000,000.00 603,890.41

3 浮动收益理财 30,300,000.00 30,300,000.00 8,710.3

4 浮动收益理财 2,100,000.00 2,100,000.00 198.26

5 浮动收益理财 7,850,000.00 7,850,000.00 3,680.9

6 浮动收益理财 5,300,000.00 5,300,000.00 483.83

7 浮动收益理财 1,250,000.00 1,250,000.00 112.77

8 浮动收益理财 39,000,000.00 39,000,000.00 20,608.79

9 浮动收益理财 3,700,000.00 3,700,000.00 325.71

10 浮动收益理财 30,000,000.00 30,000,000.00 370,232.88

11 浮动收益理财 2,500,000.00 2,500,000.00 2,571.94

12 浮动收益理财 30,000,000.00 30,000,000.00 344,961.99

13 浮动收益理财 700,000.00 700,000.00 353.00

14 浮动收益理财 10,000,000.00 10,000,000.00 105,863.01

15 浮动收益理财 10,000,000.00 10,000,000.00 105,863.01

16 浮动收益理财 60,000,000.00 60,000,000.00 1,397,671.23

17 浮动收益理财 30,000,000.00 30,000,000.00 770,383.56

18 浮动收益理财 50,000,000.00 50,000,000.00 1,191,095.88

19 浮动收益理财 80,000,000.00 80,000,000.00 1,011,857.71

20 浮动收益理财 100,000,000.00 100,000,000.00 3,799,705.45

21 浮动收益理财 150,000,000.00 150,000,000.00 3,495,000.00

22 浮动收益理财 43,500,000.00 43,500,000.00 701,720.55

23 浮动收益理财 50,000,000.00 50,000,000.00 573,424.66

24 浮动收益理财 30,000,000.00 30,000,000.00 314,383.56

25 浮动收益理财 70,000,000.00 70,000,000.00 531,616.44

26 浮动收益理财 70,000,000.00 70,000,000.00 430,356.16

27 浮动收益理财 30,000,000.00 30,000,000.00 159,123.29

28 浮动收益理财 5,003,000.00 5,003,000.00 2,689.98

29 浮动收益理财 4,800,000.00 4,800,000.00 729.66

30 浮动收益理财 60,000,000.00   60,000,000.00

31 浮动收益理财 20,000,000.00   20,000,000.00

32 浮动收益理财 295,000,000.00   295,000,000.00

33 浮动收益理财 20,000,000.00   20,000,000.00

34 浮动收益理财 50,000,000.00   50,000,000.00

35 浮动收益理财 30,000,000.00   30,000,000.00

36 浮动收益理财 120,000,000.00   120,000,000.00

37 浮动收益理财 3,000,000.00   3,000,000.00

38 浮动收益理财 3,000,000.00   3,000,000.00

39 浮动收益理财 74,353,000.00 22,603,000.00 3,419.69 51,750,000.00

40 浮动收益理财 2,997,000.00 97,000.00  2,900,000.00

合计
1,654,353,000.

00
998,703,000.00

16,029,034.6

2
655,650,000.00

最近12个月内单日最高投入金额 613,500,000.00

最近12个月内单日最高投入金额/最近一年净资产（%） 60.52%

最近12个月委托理财累计收益/最近一年净利润（%） 10.39%

目前已使用的理财额度 655,650,000.00

尚未使用的理财额度 344,350,000.00

总理财额度
1,000,000,000.

00

特此公告。

上海爱婴室商务服务股份有限公司

                                               董事会

                                               2020年11月6日

	OLE_LINK1
	OLE_LINK2